昌政办字〔2020〕28号

昌黎县人民政府办公室
关于印发《昌黎县制造业生产安全事故
应急预案》的通知

各镇乡人民政府，各区管委，县政府有关部门，各有关单位：

《昌黎县制造业生产安全事故应急预案》已经县政府研究通过，现印发给你们，请认真组织实施。

 昌黎县人民政府办公室

                          2020年12月11日

昌黎县制造业生产安全事故应急预案

1  总则

1.1  编制目的

昌黎县行政区域内制造企业生产安全事故发生时，能及时控制和避免事故扩大，减少事故造成的人员伤亡和财产损失，保障公众的健康与安全，保护环境，维护社会稳定，促进经济发展。

1.2  编制依据

《中华人民共和国安全生产法》

《中华人民共和国突发事件应对法》

《突发事件应急预案管理办法》

《生产安全事故报告和调查处理条例》

《生产安全事故应急预案管理办法》

《河北省安全生产条例》

《秦皇岛市生产安全事故应急预案》

《秦皇岛市制造业生产安全事故应急预案》

《昌黎县生产安全事故应急预案》

1.3  适用范围

本应急预案适用于本县行政区域内制造业生产经营过程中发生的爆炸、火灾、机械伤害、起重伤害、坍塌、中毒和窒息等突发事故灾难的应对工作。

1.4工作原则

1.4.1以人为本、安全第一
把保障人民群众的人身安全和身体健康放在首位，预防和减少制造业生产安全事故，充分发挥企业从业人员和专业救援力量的作用，切实加强企业员工的安全防护，最大限度的减少人员伤亡。

1.4.2统一领导，分级负责
在县人民政府领导下，指导、协调制造业生产安全事故应急救援工作，各有关部门和企业根据各自的职责和权限，负责生产安全事故的应急处置工作。

1.4.3依靠科学，依法规范
采用先进的应急救援装备和技术，提高应急救援能力，确保预案的针对性、适应性和可操作性，依法规范应急救援工作。

1.4.4预防为主、平战结合
坚持“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，坚持事故应急与预防工作相结合，做好冶金等制造业企业事故预防预测和预警工作，做好常态下的培训教育、物资储备、队伍建设、装备完善、预案演练等工作。

1.4.5整合资源
坚持条块结合、资源共享，有效整合和合理利用社会资源，做到统一规划、统一布局，避免重复建设。建立健全应对和处置事故的联动机制，充分发挥整体优势，形成应对突发事故的合力。

1.5昌黎县制造业常见危险有害因素分析

1.5.1 冶金有色建材行业常见的危险有害因素
冶金、有色、建材生产及其生产过程具有设备、工艺复杂，设备设施、工序工种量多面广，交叉作业，频繁作业，危险因素多等特点。主要危险源有:高温、噪声、烟尘危害、有毒有害、易燃易爆气体和其他物质中毒、燃烧及爆炸危险、各种炉窑的运行和操作危险、高能高压设备的运行和操作危险、高处作业危险、复杂环境作业危险等。

主要事故类别有:机械伤害、车辆伤害、起重伤害、高温及化学品导致的灼烫伤害、有毒有害气体和化学品引起的中毒和窒息、可燃气体导致的火灾和爆炸、高处坠落事故等。

1.5.2机械制造企业常见危险有害因素
机械是现代生产和生活中必不可少的装备。机械在给人们带来高效、快捷和方便的同时，在其制造过程中，也会带来撞击、挤压、切割等机械伤害、触电、噪声、高温等非机械危害。

1.5.3轻工纺织行业常见危险有害因素
轻工纺织行业涉及的企业范围广泛，综合起来存在的普遍的常见危险有害因素有：

（1）涉有限空间、粉尘燃爆点位较多。

（2）有毒有害气体。经常要使用各种有机溶剂，如油漆、油墨、天那水、粘胶、树脂等，这些东西多数属于有毒易燃物质。且易挥发，人体长期吸入会引起急、慢性职业病或职业性多发病。皮革、制鞋、化纤企业此类危害较为突出，在这类企业中，要做好通风及个人防护。

（3）机械伤害。轻工行业也有很多机械加工设备，如木工刨床、锯、注塑机等，也很容易发生机械伤害事故。

2  组织机构及职责

2.1应急救援组织机构组成

2.1.1应急救援指挥部

在县政府的领导下，成立县制造业生产安全事故应急救援指挥部（以下简称“县应急指挥部”），作为全县制造业事故应急指挥机构，统一组织领导和指挥协调全县制造业事故应对工作。应急指挥部由总指挥、副总指挥及各成员单位组成。

总指挥：县政府主管安全生产副县长

副总指挥：县政府办公室负责应急管理工作副主任、县应急管理局局长、县消防救援大队大队长

成员单位：县委宣传部、县应急管理局、县公安局、县财政局、县总工会、县民政局、市生态环境局昌黎县分局、县交通运输局、县发展和改革局、县人力资源和社会保障局、县卫生健康局、县消防救援大队、县供电公司、秦皇岛供电公司北戴河新区供电中心及其他有关部门（根据事故性质和需要临时增加）。

2.1.2应急救援指挥部办公室

县应急指挥部办公室作为县应急指挥部常设机构，设在县应急管理局，办公室主任由县应急管理局分管副局长担任。

2.1.3现场救援工作组

根据生产安生事故应急处置工作需求，现场救援设9个工作组分别为综合协调组、抢险救援组、安全保卫组、后勤保障组、医疗救护组、通讯保障组、信息发布组、事故调查组、善后处理组等专业救援小组，参与制造业生产安全事故应急处置工作。
2.2应急救援组织机构职责

2.2.1县应急指挥部主要职责

（1）按照本预案组织、指挥应急救援处置工作，最大限度地降低事故危害、减少人员伤亡和财产损失。

（2）迅速、如实发布事故消息、向上级机关报告事故情况，核发事故通报。

（3）组建一般事故应急救援专家组，为应急救援的科学决策提供技术指导与服务。

（4）负责本行政区域内紧急调用与事故应急急需的各类物资、设备和人员。

（5）做好稳定社会秩序和伤亡人员的善后及安抚工作。

（6）负责组织对一般以上事故的调查处理，督促落实事故防范措施。

（7）执行县政府及上级生产安全事故应急指挥部交办的相关事项。

2.2.2县应急指挥部办公室职责

（1）研判事故信息，为领导科学决策应急处置提供信息技术支持。

（2）预测事故影响区域的人口数量和脆弱人群数量、疏散情况等并及时向县应急指挥部报告。

（3）综合协调事故处置工作，确保应急工作部署传达给各应急队伍。

（4）及时向县政府办公室报告事故应急救援情况。

（5）协调事故应急救援信息的发布工作。

2.2.3现场救援工作组职责

（1）综合协调组

县应急指挥部根据事故性质和救援工作的实际，指定相关成员单位、事故发生地乡镇政府参与组成综合协调组。

组长由县应急管理局分管副局长担任。

主要职责是准确判断事故性质，根据事故性质迅速研究制定抢险救援实施方案和防止抢险救援过程中事故扩大的措施；根据抢险救援过程中遇到的新情况新问题及时修改方案及措施；准确及时向县应急指挥部汇报进展情况；调集并组织救护队及消防等专业抢险救援队伍进行事故抢救工作。

（2）抢险救援组

组长由县消防救援大队现场负责人担任。

主要职责是负责事故的消防抢险，控制危险源，开展扑救火灾、人员搜救，事故控制后的现场处理等工作。

（3）安全保卫组

组长由县公安局相关负责人担任。
其主要职责是调集警力，组织事故现场人员疏散和警戒工作；维护现场治安，防止事故现场人为破坏和其他突发事件发生；协助救援工作组组织调动运输工具；维护事故现场附近交通秩序。

（4）后勤保障组

由事发地乡镇政府分管负责人任组长，相关部门和事故单位参加。
其主要职责是负责事故处置工作中的应急救援物资的调集和准备工作，保障事故抢险救援工作所需的物资供应；安抚遇险、遇难者家属以及群众，保持遇险、遇难者家属和群众的情绪稳定，确保应急抢险工作顺利进行；为抢险救援、新闻媒体、有关事故调查人员、遇难者家属等提供食宿和所需交通工具；提供应急供电保障和通信保障。

（5）医疗救护组

组长由县卫生健康局分管负责人担任。

主要职责是事故发生后迅速赶赴事故现场，制定救护方案，抢救伤员；协调各医院对事故现场中受伤人员及时进行救治；协调血站、防疫部门做好受伤人员的供血和防疫工作。

（6）通讯保障组

组长由县发展和改革局有关负责人担任。

成员由移动、电信、联通、铁塔四个公司有关负责人组成。

其主要职责是保障事故现场指挥系统及内外部通讯的畅通。

（7）信息发布组

组长由县委宣传部有关负责人担任。

其主要职责是提出对内、对外报道工作意见，组织指导对内、对外新闻发布工作；协调解决新闻发布、报道中出现的问题,组织舆论引导。

（8）事故调查组

组长由县应急管理局分管负责人担任，成员由县公安局、县检察院、县总工会组成。其主要职责是控制事故的主要负责人和有关责任人员；进一步核实遇险（遇难）人员姓名、年龄、家庭地址、联系电话、家属资料等；按照“四不放过”原则调查、分析事故经过和原因，追查事故责任，提出事故防范措施。

（9）善后处理组

由乡镇政府分管负责同志为组长，成员为县财政局、县人力资源和社会保障局、县卫生健康局、县民政局、县应急管理局、保险公司、所在地乡镇政府、村委会。主要任务：

事故伤亡人员的善后处理，协调相关理赔工作。

②做好伤亡人员家属接待工作和心理疏导；事故影响范围内人员衣食住行的安置。

③受伤人员医疗鉴定及后期治疗；提交事故医疗费用报告。

3  信息报告与预警

3.1信息报告
(1)值班电话

县委值班室电话：2983111。

县政府值班室电话：2022132。

县应急管理局值班电话：2039936。

县应急管理局统一负责全县制造业生产安全事故信息接收、报告、处理、统计分析。

(2)报告方式

事故单位→县应急管理局→县政府和市应急管理局→市政府和省应急管理厅。

(3)报告时限

企业负责人接到事故报告，要立即向县应急管理局报告，县应急管理局要在事发后第一时间向市应急管理局报告。情况紧急时，可以越级上报。

重大及以上事故，县应急管理局要在事发后立即采取先电话、后书面的形式向市应急管理局报告。

上级党委、政府和应急管理部门要求核报的事故信息，各级应急管理部门要迅速核实、及时反馈，电话反馈时间不得超过20分钟，书面反馈时间不得超过40分钟。

(4)事故报告主要内容

发生事故的单位、时间、地点；事故现场情况;事故的简要经过；事故发展趋势，可能影响的范围，现场人员和附近人口分布；事故的初步原因判断；采取的应急抢救措施；需要有关部门和单位协助救援抢救的事宜；事故的报告时间、报告单位、报告人及电话联络方式等。

3.2预警行动

县政府有关部门和乡镇政府接到生产安全事故预警信息后，立即做好应急救援相关准备工作。

4  应急响应

4.1响应分级

发生制造业生产安全事故时，县应急指挥部办公室在接到报告后应立即向总指挥或副总指挥报告，由总指挥或副总指挥确定进入相应响应状态；县应急指挥部办公室负责通知有关部门、单位采取相应组织救援行动。

按生产安全事故的可控性、严重程度和影响范围，将安全事故分为特别重大事故、重大事故、较大事故和一般事故。对应的应急响应等级分别为I级、Ⅱ级、Ⅲ级、Ⅳ级四个级别。

特别重大事故：造成30人以上死亡，或者100人以上重伤（中毒），或者1亿元以上直接经济损失的事故，或需要紧急转移安置10万人上的安全生产生产安全事故。

重大事故：造成10人以上30人以下死亡，或者50人以上100人以下重伤（中毒），或者5000万元以上1亿元以下直接经济损失的事故。

较大事故：造成3人以上10人以下死亡，或者10人以上50人以下重伤（中毒），或者1000万元以上5000万元以下直接经济损失的事故。

一般事故：造成3人以下死亡，或者10人以下重伤（中毒），或者1000万元以下直接经济损失的事故。

Ⅳ级以下应急响应行动的组织实施由有关企业根据事故灾难或险情的严重程度启动相应的应急预案。

发生的事故及险情等级达到Ⅳ级时，启动本预案。

在本县行政区域内发生Ⅲ级及以上制造业事故，或超出县政府应急处置能力的制造业事故，以及市政府认为需要市级救援力量进行处置时，由市应急指挥部确定响应级别，宣布启动相应预案。

4.2启动条件

当发生Ⅳ级生产安全事故（含涉险事故），启动应急响应程序，组织力量参加抢险救援。

4.3响应程序
（1）进入启动准备状态时，根据事故发展态势和现场救援进展情况，执行如下响应程序：①立即向县应急指挥部报告事故情况、收集事故有关信息、采集相关数据等。②密切关注、及时掌握事态发展和现场救援情况，及时向县应急指挥部报告。③通知有关专家、队伍、相关成员单位做好应急准备。④向事故发生地乡镇政府、生产经营单位提出事故救援指导意见。⑤选派有关人员和专家赶赴事故现场指导救援。⑥提供相关的专家、队伍、装备、物资等信息组织专家咨询。

（2）进入启动状态时，根据事故发展态势和现场救援进展情况，执行如下响应程序：①通知县应急指挥部，收集相关事故相关数据与信息。②及时向县政府报告事故情况。③组织专家咨询，提出事故救援协调指挥方案，提供相关的预案、专家、队伍、装备、物资等。④有关领导赶赴事故现场进行协调、协助指挥。⑤通知有关部门做好交通、通信、气象、物资、财政、生态环境等支援工作。⑥调动有关队伍、专家组参加现场救援工作，调动有关装备、物资支援现场救援。⑦及时向公众及媒体发布事故应急救援信息，掌握公众反映及舆论动态，回复有关质询。

（3）在制造业安全事故响应时，县应急指挥部启动并实施本预案，做好指挥、领导工作。需要上级政府、部门或其他应急力量支援时，向上级政府提出请求。本预案启动时，乡镇政府应按照应急预案要求及各自职责组织实施救援，不得拖延、推诿。

（4）现场人员及时采取有效措施，阻止事故扩大，并及时向企业负责人报告，必要时可直接向县政府和应急管理部门报告。

（5）严格保护事故现场。因抢救人员、防止事故扩大等原因，确需移动现场物件的，应尽可能地作好标志，并妥善保存现场重要痕迹。

4.4紧急处置

现场处置主要依靠县行政区域内的应急处置力量。生产安全事故发生后，根据事态发展变化情况，出现急剧恶化的特殊险情时，县应急指挥部应在充分考虑专家和有关方面意见的基础上，依法及时采取紧急处置措施。

4.5社会力量的动员与参与

现场应急救援指挥部组织调动县行政区域的社会力量参与应急救援工作。

超出县行政区域处置能力时，县应急指挥部或由县人民政府向上级申请社会力量支援。

4.6 事故检测与评估

事故调查组对事故现场进行检测、鉴定与评估，综合分析和评价检测数据，查找事故原因，评估事故发展趋势，预测事故后果，为制订现场抢救方案和事故调查提供参考和依据。

4.7信息发布

信息发布要遵循及时、主动、客观、准确、规范原则进行，并严格审查、发布程序。

 4.8应急处置结束

当遇险（含被困或下落不明）人员全部发现，事故现场得以控制，环境符合有关标准，导致次生、衍生事故隐患排除后，经县应急指挥部确认和批准，现场应急处置工作结束，应急救援队伍撤离现场。应急结束由县应急指挥部宣布响应结束。

5 后期处置

5.1善后处置

乡镇政府负责组织善后处置工作，包括伤亡救援人员、遇难人员补偿、亲属的安置、征用物资补偿，救援费用的支付，灾后重建，污染物收集、清理与处理等事项；负责恢复正常工作秩序，消除事故后果和影响，安抚受害和受影响人员，保证社会稳定，尽快恢复正常秩序。

5.2保险

生产安全事故发生后，保险机构应及时开展应急人员保险受理和受灾人员保险理赔工作。

5.3事故调查总结及评估

事故调查组应全程开展勘察、取证和分析等工作，并应在应急状态解除后整理和审查所有的应急记录和文件等资料，总结和评价导致应急状态的生产安全事故原因和在应急期间所采取的主要行动。参与应急处置的部门和单位应及时做好书面总结及上报工作，由县应急管理局统一撰写总结和评估报告，于应急结束后15日内上报县人民政府。

总结报告应包括以下内容：发生生产安全事故的基本情况，生产安全事故原因、发展过程及造成的后果（包括人员伤亡、经济损失）分析、评价，采取的主要应急响应措施及其有效性，主要经验教训和事故责任人的责任及其处理结果等。

6 保障措施

6.1救援装备保障

制造企业应根据实际情况和需要配备必要的应急救援装备，明确类型、数量、性能、存放、管理；法律法规规定应当配备的装备，必须按规定配备。

6.2应急救援队伍保障

制造业生产安全事故应急救援队伍以企业的专职或兼职应急救援队伍为基础，按照有关规定配备应急救援人员、装备，开展培训、演习，做到反应快速，常备不懈。县消防救援队伍是制造业生产安全事故应急救援重要的救援力量，其他社会救援力量是事故应急救援的重要补充力量。

6.3资金保障

企业应做好必要的事故应急救援资金准备，应急救援资金由事故责任单位承担。

6.4维稳保障

事故发生地乡镇人民政府负责生产安全事故现场治安管理和维稳工作，加强对重点地区、重点场所、重点人群、重要物资和设备的保护，维持现场秩序，及时疏散群众；动员和组织群众开展群防联防，协助做好治安和维稳工作；县委宣传部和公安机关要及时做好网络舆情的监控管理工作，防止发生恶意炒作。

7 应急预案管理

7.1应急培训

县应急管理局要定期对制造业企业矿山应急救援人员和管理人员进行培训，提高其应急能力。

7.2应急演练

县应急管理局要指导全县制造业事故应急救援演练工作。各制造业企业应当根据自身特点和有关规定,定期组织开展本单位的应急救援演练。

7.3预案修订
本预案是《昌黎县生产安全事故应急预案》的组成部分，昌黎县应急管理局负责在下列情况下及时修订本预案:

（1）应急预案依据的法律法规发生变化时。

（2）部门职责或应急资源发生变化时。

（3）实施过程中发现存在问题或出现新的情况等。

7.4奖励与责任追究

7.4.1奖励
在事故应急救援工作中有下列表现的单位和个人，将给予表彰和奖励。

（1）在应急救援过程中身先士卒，勇挑重担，在救援过程中有突出贡献的。

（2）提出重大建议，有效提高救援效率，降低救援过程中人员伤亡和财产损失的。

7.4.2责任追究
对制造业生产安全事故应急救援工作中有下列行为的单位和个人，将依照相关法律法规及相关规定给予处分；对违反治安管理行为的，交由公安机关处理；构成犯罪的，交由司法机关追究相关责任人的责任。

（1）在事故应急救援过程中推诿或拒绝履行应急任务的。

（2）不按规定报告或通报事故真实情况的。

（3）不执行事故应急预案，不服从命令和指挥或在应急过程中临阵逃脱的。

（4）盗窃、挪用、贪污应急资金或物资的。

（5）阻碍应急工作人员依法执行任务或进行破坏活动的。

（6）散布谣言，扰乱救援秩序的。

（7）其它危害应急工作的行为。

8附则

8.1预案解释

本预案由昌黎县应急管理局负责解释。

8.2预案实施时间

本预案自公布之日起施行。

9 附件

附件1

县应急指挥部成员单位应急值班电话

	序号
	单位名称
	值班电话

	县委值班室
	2983111

	县政府值班室
	2022132

	昌黎镇政府值班室
	2033820

	靖安镇政府值班室
	2091266

	安山镇政府值班室
	7168860

	龙家店镇政府值班室
	2301676

	泥井镇政府值班室
	2071010

	大蒲河镇政府值班室
	2280155

	新集镇政府值班室
	2065205

	刘台庄镇政府值班室
	2046204

	茹荷镇政府值班室
	2041281

	朱各庄镇政府值班室
	2095012

	荒佃庄镇政府值班室
	2510117

	团林乡政府值班室
	2210012

	葛条港乡政府值班室
	2209374

	马坨店乡政府值班室
	2068203

	两山乡政府值班室
	2189678

	十里铺乡政府值班室
	7168050

	南区管理处值班室
	2656006

	昌黎工业园值班室
	2192879

	黄金海岸文旅园值班室
	2289124

	空港产业园值班室
	2029391

	碣石山管委值班室
	2029506

	县委宣传部
	2022431

	县委网信办
	2025269

	县发展和改革局
	2022836

	县财政局
	2022242

	县公安局
	2609600

	县应急管理局
	2039936

	县卫生健康局
	5860508

	县交通运输局
	2022928

	县住房和城乡建设局
	2022526

	县城市管理综合行政执法局
	2551068

	市生态环境局昌黎县分局
	7800369

	县气象局
	2031601

	县民政局
	2868291

	县自然资源和规划局
	2861812

	县人力资源和社会保障局
	2030824

	县市场监督管理局
	2024042

	县总工会
	2022461

	县红十字会（县卫生健康局）
	5860508

	县供电公司
	2056167 2056168

	秦皇岛供电公司北戴河新区供电中心
	2984000

	县联通公司
	2986502

	县移动公司
	7168780

	县电信公司
	5966020

	县铁塔公司
	2885008

	县消防救援大队
	5920016

	县人民武装部
	2022312

	县武警中队
	15128527867

	县暑办（县委办）
	2022121

附件2

制造业企业事故分析及处置措施
一、火灾爆炸事故分析及处置措施

1火灾爆炸事故分析

（1）易燃易爆化学品泄漏、废弃材料堆放不及时清理等遇明火爆炸。

（2）当煤气和空气混合，煤气中的可燃性气体和空气中的氧进行强烈的氧化反应，与明火发生爆炸。

（3）炉下区域有积水，高温钢（铁）水冲入爆炸。

（4）在氧气、乙炔和燃气瓶、罐附近有吸烟和有明火，易引发火灾爆炸事故。

（5）粉尘爆炸场所的干式除尘系统未规范设置泄爆、隔爆、抑爆等控爆措施，造成除尘系统爆炸。

（6）水冷炉壁烧穿引发钢水爆炸。

（7）车间内粉尘浓度达到爆炸极限引起爆炸。

（8）涉爆危险场所20区未使用防爆电气设备设施，当空气中浓度达到爆炸极限时，易引发火灾爆炸事故。

（9）易燃易爆气体聚集区域，未设置泄漏报警装置，当空气中气体浓度达到爆炸极限时遇明火、暗火等引起爆炸。

（10）液氨与空气形成爆炸性混合物,遇明火、高热引起燃烧爆炸。
2 火灾爆炸事故处置措施

（1）扑救初期火灾。在火灾尚未扩大到不可控制之前，应使用适当移动式灭火器来控制火灾。迅速关闭火灾部位的上下游阀门，切断进入火灾事故地点的一切物料，然后立即启用现有各种消防设备、器材扑灭初期火灾和控制火源。

（2）对周围设施采取保护措施。为防止火灾危及相邻设施，必须及时采取冷却保护措施，并迅速疏散受火势威胁的物资。有的火灾可能造成易燃液体外流，这时可用沙袋或其他材料筑堤拦截流淌的液体或挖沟导流，将物料导向安全地点。必要时用毛毡等堵住下水井、窨井口等处，防止火焰蔓延。

（3）扑救危险化学品火灾决不可盲目行动，应针对化学品种类，选择正确的灭火剂和灭火方法。必要时采取堵漏或隔离措施，预防次生灾害。当火势被控制以后，仍然要派人监控，清理现场，消灭余火。

（4）扑救液化气体类火灾，切忌盲目扑灭火势，在没有采取堵漏措施的情况下，必须保持稳定燃烧。否则，大量可燃气体泄漏出来与空气混合，遇着火源就会发生爆炸，后果将不堪设想。

（5）扑救爆炸物品火灾，切忌用沙土盖压，以免增强爆炸物品爆炸时的威力。扑救爆炸物品堆垛火灾时，水流应采用吊射，避免强力水流直接冲击堆垛，以免堆垛倒塌引起再次爆炸。

（6）扑救遇湿易燃物品火灾，绝对禁止用水、泡沫、酸碱等湿性灭火剂扑救。

（7）易燃固体、自燃物品一般都可用水和泡沫扑救，只要控制住燃烧范围，逐步扑灭即可。但有少数易燃固体、自燃物品的扑救方法比较特殊，如2，4—二硝基苯甲醚、二硝基萘、萘等是易升华的易燃固体，受热放出易燃蒸气，能与空气形成爆炸性混合物，在室内极易发生爆燃，在扑救过程中应不时向燃烧区域上空及周围喷射雾状水，并消除周围一切火源。

（8）化学品火灾、爆炸的扑救应由专业消防队员进行，其他人员不可盲目行动。

二、触电事故概况及处置措施

1 触电事故分析

（1）身体触及漏电的导线、电缆和绝缘破坏或接地装置失去防护性能的设备；误触带电体或在小于安全距离下接近高压，如携带过长工具接触电线、架线、靠近高压线路等。

（2）违反操作规程，如带电作业、非专职电工操作等。

（3）停电检修时未停电、停错电或与邻近的带电体间未加防护遮拦；检修工作未完提前送电、或停电后未挂停电检修标志牌，未加闭琐或锁闭不可靠，未设专人看管，其他人员误以为掉闸而误送电等。

（4）安全电压不符合规定，照明电压超过220V；潮湿部位电压超过36V，移动电动工具的电压超过12V。

（5）电气设备及其金属外壳、电缆配件、金属外壳未进行接地保护或接地保护不良。

（6）配电设备未设避雷针（带）、接地保护等可引起直接雷击或感应雷击。

2 触电事故处置措施

（1）当发现有人触电后，应迅速展开急救工作，动作迅速、方法准确最为关键。

（2）首先应迅速切断电源，若电源开关距离较远，可用绝缘体拉开触电者身上的电线，或用带绝缘柄的工具切断电源。切勿用金属材料或潮湿物体救护他人，更不可接触触电者身体，以防自己触电。

（3）当触电者脱离电源后，应根据其具体情况，迅速对症救治。对伤势不重、神态清醒者，应使其安静休息一小时，再送往医院观察；对伤势较重，已失去知觉，但心脏跳动和呼吸还存在的，应使其舒适、安静地平卧，并速请医生诊治或送往医院。对伤势严重、呼吸停止的，应立即施行人工呼吸和胸外挤压，并速请医生诊治或送往医院。必须注意，急救要尽快进行，不能等候医生，在送往医院的途中也不能终止急救。

（4）人工呼吸法

施行人工呼吸以口对口人工呼吸法效果最好。捏紧被救者鼻孔，深吸一口气后紧贴被救者的口，向其口内吹气，时间约为2秒钟，吹气完毕后，立即离开被救者的口，并松开其鼻孔，让其自行呼气，时间约为3秒钟。如此以每分种约12次的速度进行。

（5）胸外心脏挤压法

救护者跪在被救者一侧或骑在其腰部两侧，两手相叠，手掌根部放在被救者心窝上方、胸骨下方的位置，掌根用力垂直向下挤压，以压出心脏里面的血液，挤压后迅速松开，胸部自动复原。以每分种60次的速度进行。

一旦被救者心脏和呼吸停止跳动时，应当同时进行口对口呼吸和胸外挤压。如现场只有一个人抢救，可以两种方法交替使用，每吹气2-3次，再挤压10-15次。抢救要坚持不断，切不可轻率终止，运送途中也不能停止抢救。

三、中毒事故分析及处置措施

1 中毒事故分析

（1）受限空间窒息中毒。受限空间是指工作人员可以进入完成指定的工作，但较为狭窄或空间处于相对封闭、半封闭状态；作业人员进入该场所，存在缺氧或易遭受硫化氢、一氧化碳、二氧化碳、甲烷、氰化氢等有毒有害气体中毒。

（2）煤气中毒。煤气中含大量有毒气体如一氧化碳、硫化氢.苯、酚、氨等。高炉煤气和发生炉煤气含一氧化碳高，吸入人体后，一氧化碳与血液中的血红素化合，使血液失去输氧能力，引起中枢神经障碍，轻者头疼、晕眩、耳鸣，恶心，呕吐，重者两腿不听指挥、意志障碍、吐白沫，大小便失禁等，严重的昏迷以至死亡。

（3）氮气中毒。贮罐在修理过程中若罐内物质抽取或清洗不干净时，排除不及时，有可能引起窒息中毒伤害事故。

（4）天然气中毒。天然气主要由甲烷组成，属“单纯窒息性”气体，高浓度时因缺氧而引起窒息。
2 中毒事故处置措施

（1）受限空间实施抢救时，参与抢救的人员必须做好安全防护措施，佩戴防毒面具、安全绳、担架及其他救护用品，不得盲目进入现场施救。增加送风设备，狭小部位抢救应根据实际情况分小队轮番进行，将中毒人员救离现场，排除险情。中毒人员被救出后，首先将中毒者安放在空气流通的地方，使其仰卧，观察中毒情况和有否其他伤害，如发生休克，应先处理休克；遇呼吸、心跳停止者，应立即进行人工呼吸、胸外心脏挤压并注意其他伤害的救护。处于休克状态的中毒者要让其安静、保暖、平卧、少动，并将下肢抬高约20cm左右，尽快送医院进行抢救治疗。对于现场不以实施抢救的（条件设备不足）需立即报119和120及时向上级有关部门领导报告。

（2）吸入性毒害物品处置措施

主要指在常温下剧毒气体和极易挥发出有毒气体的液体类化学物质。多为工业生产用毒气，如一氧化碳、氨气、氯气、溴蒸气、磷化氢、氰化氢、二氧化硫、溴、甲烷、三氟氯乙烯、六氟化硫、六氟化钨、氟化硼、氟化硅、二硼烷等，此类在消防抢险救援中最常见。

在处理此类物品时要根据现场有毒物质的特性，佩戴符合要求的防毒面具、防毒衣、手套等个人防护用品，并且要在有人监护的情况下进行堵漏处理。如抢险人员有发冷、呼吸困难等症状，要迅速移至空气新鲜的地方，做好保暖措施，并立即送往医院。对泄漏出的物品如无法回收，则应根据泄漏物质的性质，立即将泄漏容器浸入水中或相应的溶液中。溶液选择的一般原则是：酸性毒性物质如氯气、氟化氢等选择石灰乳、小苏打等碱性溶液；碱性物质如氨气等选用水溶解或稀盐酸等酸性溶液；对于特殊毒物应采取相应的控制措施，如光气有微量泄漏时可用水冲散，以降低光气浓度，大量泄漏时喷洒液氨中和。

在扑救氯气火灾时，尽量站在上风方向，可用雾状水净化空气，进入现埸抢险人员须戴防毒面具。贮罐和槽车一旦发生泄漏应迅速通知疏散周围人群，划定警界范围，并通知专业人员戴防毒面具堵漏，防止氯气大量泄漏逸散，造成人员伤亡。

四、灼烫事故分析及处置措施

1 灼烫事故分析

（1）高温热源、金属液体、炉渣均为高温物质，如在事故状态下与人体接触或在高温热源旁长时间工作，均有造成作业人员高温灼伤的危险，严重时可能会危及生命。

（2）酸洗过程需使用硝酸、硫酸、氢氧化钠等均为腐蚀品，有造成人员化学灼伤危险。

（3）高温蒸汽泄漏喷出或操作人员触及高温表面，均有造成作业人员高温烫伤危险。

（4）高浓度液氨可致眼睛灼伤；可致皮肤灼伤。
2 灼烫事故处置措施

（1）高温热源、汽水烫伤

判断烫伤情况，如受伤面积的大小，伤处是否疼痛，伤处的颜色，在伤处未发现红肿之前要脱下伤处周围的衣物和饰品。如果伤处很疼痛，说明这是轻度烫伤，可以用冷水浸洗半小时左右，不必包扎。如果皮肤呈灰或红褐色，应用干净布包住创面及时送往医院救治。严重烫伤的病人，在转运途中可能会出现休克或呼吸、心跳停止，应立即进行人工呼吸或胸外心脏按摩。

（2）酸碱灼伤

现场处理应立即用大量清水冲洗，然后用弱酸溶液如淡醋或5%氯化氨溶液中和，最后再用清水冲洗干净。石灰烧伤时应先将石灰清除后再用清水冲洗，防止石灰遇水后产生氢氧化钙而释放出大量热能，导致烧伤加重。

（3）液氨灼伤

皮肤接触，立即脱去污染的衣着，应用2%硼酸液或大量流动清水彻底冲洗，就医。眼睛接触，立即提起眼睑，用大量流动清水或生理盐水彻底冲洗至少15分钟，就医。
五、其他事故分析及处置措施

1 其他事故分析

1.1机械伤害

机械设备快速转动部件、快速移动部件、摆动部件、啮合部件等如果缺乏良好的防护设施或操作使用维修不当，都可能伤及手脚头发等部位。

1.2起重伤害

冶金等制造业企业行车多，在运行、检修过程中，可能发生起重伤害。

（1）吊具或吊装容器损坏、物件捆绑不牢、挂钩不当、电磁吸盘忽然失电、起升机构的零件故障（特别是制动器失灵、钢丝绳断裂）等都会引发重物坠落。重物坠落或起重机的金属结构件破坏、坠落，都可能造成严重的后果。

（2）起重机失稳倾翻。由于操纵不当（例如超载、臂架变幅或回转过快等）、支腿未找平、地基沉陷和坡度、风载荷作用等，导致起重机倾翻或沿路面或轨道滑动，导致脱轨翻倒。

（3）挤压。起重机回转时，其尾部与建筑物、堆放物或其它设施之间发生的事故。运行机构的操纵失误或制动器失灵引起溜车，造成碾压伤害等均为挤压伤害事故。

1.3高处坠落和物体打击

在正常生产巡查和设备维修时，可能发生高处作业人员的坠落和高空坠物伤人事故。

2上述事故处置措施技术

（1）发现有人受伤后，必须立即停止作业，向周围人员呼救，同时通知现场急救中心，以及拨打“120”等社会急救电话。报警时，应注意说明受伤者的受伤部位和受伤情况，发生事件的区域或场所，以便让救护人员事先做好急救的准备。

（2）在组织进行应急抢救的同时，应立即上报指挥部领导小组，启动应急预案和现场处置方案，最大限度的减少人员伤害和财产损失。

（3）由医护人员进行现场包扎、止血等措施，防止受伤人员流血过多造成死亡事故发生。创伤出血者迅速包扎止血，送往医院救治。

（4）发生断手、断指等严重情况时，对伤者伤口要进行包扎止血、止痛、进行半握拳状的功能固定。对断手、断指应用消毒或清洁敷料包好，忌将断指浸入酒精等消毒液中，以防细胞变质。将包好的断手、断指放在无泄漏的塑料袋内，扎紧好袋口，在袋周围放在冰块，或用冰棍代替，速随伤者送医院抢救。

（5）受伤人员出现肢体骨折时，应尽量保持受伤的体位，由现场医务人员对伤肢进行固定，并在其指导下采用正确的方式进行抬运，防止因救助方法不当导致伤情进一步加重。

（6）受伤人员出现呼吸、心跳停止症状后，必须立即进行心脏按摩或人工呼吸。

（7）事件有可能进一步扩大，或造成群体性事件时，必须立即上报市人民政府及有关部门，并请求必要的支持和救援。

（8）在做好事故紧急救助的同时，应注意保护事故现场，对相关信息和证据进行收集和整理，配合上级和当地政府部门做好事故调查工作。

昌黎县人民政府办公室　 　　 　　  　     2020年12月11日印发
Page
- 1 -

- 1 -